
1

R O M Â N I A
JUDEŢUL ALBA
ORAŞUL  OCNA  MUREŞ
CONSILIUL  LOCAL

PROCES VERBAL

Incheiat azi 17.12.2015,  cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului
Ocna Mureş.

Participă la sedinţă:
-   domnul primar, Vinţeler Silviu;
-   domnul secretar, jr. Pandor Nicuşor;
- domnul jr. Nicoară Florinel;
- domnul jr. Nicoară Florin Ovidiu;
- domnul Olariu Iulian;
-   doamna ec. Onac Aida;
-   doamna Guţ Maria Ana;
-   doamna Drăgan Mirela;
-   domnul Mureşan Marius –delegat sătesc de la Cisteiul de Mureş;
- domnul Păgidean Virgil- delegat sătesc de la Micoşlaca;

Domnul secretar: este ultima şedinţă din acest an, afost un an greu pentreu administraţie, avem
258 hotărări adoptate până acum, vă mulţumesc atât în nume propriu căt şi în numele celor din
primărie.

Dl secretar: sunt prezenţi la şedinţă un număr de 16 consilieri şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan,
Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,
Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu
Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, lipseşte domnul
consilier Man Florin Augustin, la şedinţă participă şi funcţionari publici.

Dl secretar: avem 20 proiecte de hotărâri pe ordinea de zi iar cel cu reţeaua şcolară nu este trecut
pe ordinea de zi.

Dl. secretar: la proiectul de hotărâre nr 2 vom scoate din liste anexa, mergem cu prelungire tacită
o lună. La proiectul de hotărâre nr 17 avem o sesizare din partea comisiilor de specialitate ale
consiliului local să dispară anexa şi se aprobă cunatumul şi procentul.

Dl secretar:  şedinţa este ordinară, lunară, convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.1742
din 08.12.2015, având următorul proiect al ordinii de zi:
. PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI
1.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind schimbarea titularului contractului de concesiune nr 2249
din 15.07.1994 pentru terenul situat în Ocna Mureş , sat Războieni-Cetate, str. Gării, nr.229/0,
jud.Alba, în suprafaţă de 700 mp , titularul de contract Herlea Mihai, domiciliat în Ocna Mureş, sat
Războieni-Cetate, nr.4, jud. Alba, pe Moceanu Liliana Mihaela, domiciliată în oraşul Ocna Mureş, sat
Războieni-Cetate, nr 229, jud. Alba.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu.

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind prelungirea pe o perioadă de 1 an, a contractelor de
concesiune şi de închiriere, conform anexei care face parte integrantă din prezenta.

 Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind încetarea, începând cu  01.01.2016 a contractului de
închiriere  nr 8940 din 03.07.2014, încheiat între  oraşul Ocna Mureş cu sediul în Ocna Mureş, str. N.
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Iorga , nr 27  şi Czuli Etelka domiciliată în Ocna Mureş, str: M. Eminescu, nr. 3, jud. Alba, conform
art. nr.9 punctul 1 litera a)  din contract.
         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii -Mercuţa
Elena.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii –S.C Alpin
SRL Ocna Mureş.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu.

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii-Chiorean
Gheorghe.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii-Herman
Aurel.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu.

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii-Orian
Augustin I.
      Iniţiator primarul oraşului Ocna Mureş, jr.Vinţeler Silviu.

9 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind clarificarea situaţiei juridice a unor construcţii-Orian
Augustin II.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu
naveta cadrelor didactice ale Şcolii  Gimnaziale ,,Lucian Blaga” Ocna Mureş pentru luna noiembrie
2015, în sumă de 814 lei, ale   Liceului teoretic ,,Petru Maior” Ocna Mureş  pentru luna noiembrie
2015, în sumă de 1485 lei şi ale Liceului Tehnologic Ocna Mureş pentru luna noiembrie 2015, în
sumă de 1980 lei.
     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind schimbarea taxelor speciale ce vor fi percepute începând cu
data de 1 ianuarie 2016 de la cei care folosesc locurile anume destinate pentru ţinerea pieţei zilnice
sau săptămânale cât şi pentru desfăşurarea comerţului stradal autorizat în condiţiile legii
.     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

12.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCLOM nr. 126/09.06.2015; atribuirea unui
spaţiu proprietate publică a UAT Ocna Mureş situat în Căminul Cultural din Războieni-Cetate pentru
derularea activităţii Asociaţiei Servicii Sociale Alba.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea modificarii art.9 din Contractul de concesiune
nr. 15132 din 02.12.2008,  încheiat între Primăria oraşului Ocna Mureş şi Ban Radu  Felician şi soţia
Ban Agneta, începând cu 01.01 2016, în sensul modificării cuantumului penalităţilor de întârziere
calculate pentru neplată, la 0,01%/zi întârziere, prin act adiţional.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu
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14.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea scutirii de la plata chiriei, pentru spaţiul locativ
proprietate privată a UAT Oraşul Ocna Mureş, situat în Ocna Mureş, str. Colonia Monchim, nr. 12,
bl.73 ANL, sc. B. Ap. 9, aflat în folosinţa doamnei Balogh Aurelia Teodora, în calitate de soţie a
titularului Contractului nr 15881/14.12.2012, domnul Balogh Ioan,  începând cu 01.01.2016 şi până la
data de 28.10.2016.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea scutirii de la plata impozitului datorat pentru anul
2016 bugetului UAT  Oraşul Ocna Mureş de către Asociaţia Creştină de Misiune şi caritate Bunul
Samaritean.
      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

16.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea  planului de achiziţii publice pentru anul 2015
Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

17.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de acordare a sporului pentru
condiţii periculoase sau vătămătoare personalului din cadrul UAT –Oraş Ocna Mureş.
    Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

18.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind revocarea HCLOM nr 238/2015; reîncadrarea , din
zona B de impozitare în zona C de impozitare a unor imobile în vederea recalculării şi restabilirii
impozitului pe clădiri şi terenuri datorate pentru anul 2015, de către solicitanţii –contribuabilii
din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

19.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind încetarea Contractului de lucrări nr 10115/28.07.2014
încheiat între Oraşul Ocna Mureş –achizitor şi SC CEZIANA STAR SRL –executant.
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

20.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2015,
conform anexei nr.1 şi modificarea listelor  de investiţii conform anexelor nr.2-6 , care fac parte
integrantă din prezenta hotărâre
       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mureş, Jr Vinţeler Silviu

PROBLEME DIVERSE
Dl. secretar dă cuvântul doamnei Nicoară Marcela  pentru a prelua conducerea şedinţei
D-na preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi, cu cele 20 proiecte de hotărâre rămase pe

ordinea de zi,  16 consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,
Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,
Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin
Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion  adoptându-se astfel ordinea de zi.

D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
1 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau  aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion adoptându-se astfel Hotărârea nr. 259 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mureş din data de 17.12.2015 privind schimbarea titularului contractului de
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concesiune nr 2249 din 15.07.1994 pentru terenul situat în Ocna Mureş , sat Războieni-Cetate,
str. Gării, nr.229/0, jud.Alba, în suprafaţă de 700 mp , titularul de contract Herlea Mihai,
domiciliat în Ocna Mureş, sat Războieni-Cetate, nr.4, jud. Alba, pe Moceanu Liliana Mihaela,
domiciliată în oraşul Ocna Mureş, sat Războieni-Cetate, nr 229, jud. Alba.
        D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 2 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 de pe ordinea de zi.
        Dl primar: propune ca amendament retragerea  din lista anexă, contractele de concesiune a căror
termen a fost prelungit odată cu jumătate din perioada iniţială, aceste terenuri vor fi scoasae la
licitaţie, în luna ianuarie vom face procedura.

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre cu amendamentul propus de
căătre domnul primar. .

D-na preşedintă de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 2 de pe ordinea de zi, cu
amendamentul propus de către domnul primar, 16 consilieri votează ,,pentru” si anume: Aron Marin,
Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia
Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor,
Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-
se astfel Hotărârea nr. 260 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 17.12.2015
privind prelungirea termenelor  contractelor de concesiune şi de închiriere, conform anexei,
care face parte integrantă din prezenta..

D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 3 de pe ordinea de zi
     Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 de pe ordinea de zi.

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 3 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 261 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mureş din data de 17.12.2015 privind încetarea, începând cu  01.01.2016 a
contractului de   închiriere  nr 8940 din 03.07.2014, încheiat între  oraşul Ocna Mureş cu sediul
în Ocna Mureş, str. N. Iorga , nr 27  şi Czuli Etelka domiciliată în Ocna Mureş, str: M.
Eminescu, nr. 3, jud. Alba, conform art. nr.9 punctul 1 litera a)  din contract.

D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 4 de pe ordinea de zi.

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi.
 Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi.
D-na preşedinte de sedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 262 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii -Mercuţa Elena.

D-na preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 5 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi, 16 consilieri

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg
Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian,
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Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin,
Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 263 a Consiliului local al
oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii - S.C Alpin SRL Ocna Mureş.

 D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 6 de pe ordinea de zi

Comisiile nr 1 şi 2 dau aviz nefavorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi,  16

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, S]tănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 264 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.1.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii-Chiorean Gheorghe.
       D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 7 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi, 16

consilieri  votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 265 Consiliului local al
oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii-Herman Aurel.

D-na preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 8 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 266 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii-Orian Augustin I.

D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 9 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru” şi  anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 267 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind clarificarea situaţiei juridice a unor
construcţii-Orian Augustin II.

D-na  preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 10 de pe ordinea de zi
       Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre
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D-na  preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 10 de pe ordinea de zi, 16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion,, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 268 Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind alocarea sumei necesare plăţii
contravalorii cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice ale Şcolii  Gimnaziale ,,Lucian Blaga”
Ocna Mureş pentru luna noiembrie 2015, în sumă de 814 lei, ale   Liceului teoretic ,,Petru
Maior” Ocna Mureş  pentru luna noiembrie 2015, în sumă de 1485 lei şi ale Liceului Tehnologic
Ocna Mureş pentru luna noiembrie 2015, în sumă de 1980 lei.

D-na preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.
11 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi.
      amendament

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi, cu

amendamentul propus de , 16 consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu
Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia
Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor,
Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion,adoptându-se
astfel Hotărârea nr. 269 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015
privind schimbarea taxelor speciale ce vor fi percepute începând cu data de 1 ianuarie 2016 de
la cei care folosesc locurile anume destinate pentru ţinerea pieţei zilnice  sau săptămânale cât şi
pentru desfăşurarea comerţului stradal autorizat în condiţiile legii .

D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 12 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi.

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 12 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 270 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind modificarea HCLOM nr.
126/09.06.2015; atribuirea unui spaţiu proprietate publică a UAT Ocna Mureş situat în
Căminul Cultural din Războieni-Cetate pentru derularea activităţii Asociaţiei Servicii Sociale
Alba.
      D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 13 de pe ordinea de zi.

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 13 de pe ordinea de zi, 16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 271 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind   aprobarea modificarii art.9 din
Contractul de concesiune nr. 15132 din 02.12.2008,  încheiat între Primăria oraşului Ocna
Mureş şi Ban Radu  Felician şi soţia Ban Agneta, începând cu 01.01 2016, în sensul modificării
cuantumului penalităţilor de întârziere calculate pentru neplată, la 0,01%/zi întârziere, prin act
adiţional.
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D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 14 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi.
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 14 de pe ordinea de zi, 16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 272 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind aprobarea scutirii de la plata chiriei,
pentru spaţiul locativ proprietate privată a UAT Oraşul Ocna Mureş, situat în Ocna Mureş, str.
Colonia Monchim, nr. 12, bl.73 ANL, sc. B. Ap. 9, aflat în folosinţa doamnei Balogh Aurelia
Teodora, în calitate de soţie a titularului Contractului nr 15881/14.12.2012, domnul Balogh
Ioan,  începând cu 01.01.2016 şi până la data de 28.10.2016.
. D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 15 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 15 de pe ordinea de zi.
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 15 de pe ordinea de zi, 15
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian,  Podariu
Pavel Gligor, Vinţeler Ion, se abţine domnul Cociş Dorin, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 273 a
Consiliului local al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind acordarea scutirii de la
plata impozitului datorat pentru anul 2016 bugetului UAT  Oraşul Ocna Mureş de către
Asociaţia Creştină de Misiune şi caritate Bunul Samaritean.

D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 16 de pe ordinea de zi

Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 16 de pe ordinea de zi.
Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.
D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 16 de pe ordinea de zi,  16

consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 274 a Consiliului
local al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind modificarea  planului de achiziţii
publice pentru anul 2015
       D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 17 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 17 de pe ordinea de zi.
        Dl Stănescu Vasile: propune ca amendament la art. 2 alin. 3 :stabilirea locului şi a personalului
beneficiar se face de către ordonatorul de credite.
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre cu amendamentul prous de
către domnul Stănescu Vasile. .

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 17 de pe ordinea de zi, cu
amendamentul propus de către domnul SAtănescu Vasile,  16 consilieri votează ,,pentru”, şi anume:
Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel
Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena,
Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel Gligor,
Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 275 a Consiliului local al oraşului Ocna Mures din
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data de 17.12.2015 privind aprobarea Regulamentului de acordare a sporului pentru condiţii
periculoase sau vătămătoare personalului din cadrul UAT –Oraş Ocna Mureş.
        D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 18 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 18 de pe ordinea de zi.
        Amendament
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre cu amendamentul propus de
către .

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 18 de pe ordinea de zi, cu
amendamentul propus de catre                                 ,  16 consilieri votează ,,pentru”, şi anume:
Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel
Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela
Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Podariu Pavel
Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 276 a Consiliului local al oraşului
Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind revocarea HCLOM nr 238/2015; reîncadrarea ,
din zona B de impozitare în zona C de impozitare a unor imobile în vederea recalculării şi
restabilirii impozitului pe clădiri şi terenuri datorate pentru anul 2015, de către solicitanţii
–contribuabilii din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
        D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 19 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 19 de pe ordinea de zi.
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 19 de pe ordinea de zi,  16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 277 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind încetarea Contractului de lucrări nr
10115/28.07.2014 încheiat între Oraşul Ocna Mureş –achizitor şi SC CEZIANA STAR SRL –
executant.
        D-na  preşedintă de şedinţă dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre
nr. 20 de pe ordinea de zi
        Dl primar  prezintă proiectul de hotărâre nr. 20 de pe ordinea de zi.
        Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre.

D-na. preşedintă de şedintă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 20 de pe ordinea de zi,  16
consilieri votează ,,pentru”, şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin
Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea,  Marele Adrian
Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Stănescu Vasile,  Stoica Alin Sebastian, Cociş
Dorin, Podariu Pavel Gligor, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 278 a Consiliului local
al oraşului Ocna Mures din data de 17.12.2015 privind   rectificarea bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2015, conform anexei nr.1 şi modificarea listelor  de investiţii conform
anexelor nr.2-6 , care fac parte integrantă din prezenta hotărâre

Dl primar: referitor la proiectul de hotărâre cu reţeaua şcolară nu a fost nici o modificare , dacă
consideraţi că nu aveţi nici o obiecţie înaintăm proiectul de hotărâre către Inspectoratul Şcolar
General.
       Dl Marele Adrian: sunt o mulţime de elevi care nu fac faţă, ar trebui înfiinţate clase specaile sau
pentru elevi cu autism.
      Dl primar prezintă raportul primarului pe anul 2015.
      Dl primar: în primul rând mulţumesc dvs domnilor consilieri , echipei din primărie pentru
realizările făcute, a fost un an foarte bun pentru oraşul Ocna Mureş, s-au făcut investiţii, s-au reparat
străzi. Vă prezint o statistică: populaţia este în scădere , şomajul este în scădere, avem 400 cetăţeni
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care fac naveta, o să vină investitori, avem un depozit de carburant la Războieni-Cetate în valoare de
99 miliarede lei ROL,  depozitul este de 5 milione litri, trebuie asfaltat drumul de pe strada Deltei, din
Războieni, este posibil să se mai facă un depozit de bitum, nr de angajaţi a crescut, sunt 518 angajaţi
la alte întreprinderi din alte localităţi.Tot ceea ce înseamnă infrastructură şcolară este rezolvată, tot
ceea ce s-a aprobat investiţii anul acesta s-a realizat sută la sută.

Şedinţa se incheie la ora 18,300.
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal

Preşedintă de şedinţă, Secretar oras,
Nicoară Marcela Pandor Nicuşor

Întocmit,
Guţ Maria Ana

Red/Dact:T.O.M
Ex:4 Anexe:0.


